CÂMARA .  MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

ENDiCO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente providenciar manutenção e aquisição de mais rolos compressores
e compactadores vibratório H1 e também do tipo pé de carneiro.

JUSTIFICATIVA

Por muitas vezes, os rolos compressores ou compactadores que possuímos em
nosso município, quando os mesmos sofrem alguma avaria ficam parados
esperando a procura de peças para que seja efetuada a manutenção, e
consequentemente, atrasando as obras necessárias em nosso município, mesmo
com o município contando com uma excelente equipe de trabalho.
Ressalto que, os rolos compactadores são extremamente importantes para a
compactação de solos, estradas de terra em processo de manutenção e construção.
Uma falha na hora de compactar o subleito de uma rua pode comprometer todas as
camadas acima.
Os rolos compactadores H1, também conhecidos como rolos compressores, são
equipamentos destinados à etapa de compactação de algum tipo de material,
normalmente em rua de terra para compactar o solo com cascalho e pedregulhos
afim de evitar que as chuvas estraguem as ruas de terra, ainda, a ideia é compactar
a terra para preencher vazios no solo, aumentando a capacidade de suporte do
mesmo.
Também os rolos conhecidos como Rolos pé de carneiros, são rolos que podem ter
o cilindro com patas ou usar um cilindro liso e uma capa que o transforma em pata.
Esse último caso é super interessante pois o equipamento pode ser mais versátil, ou
seja, 1 equipamento com duas funções distintas bastando ajustar a capa pé de
carneiro.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2007/2022
22/06/2022 - 10:20
IND 1228/2022

	Page 1